X 2

gister xxx. dist. IV. Sent. dicit, matrimonium quod fuit inter Liam & Jacob, non fuit perfectum ex ipso consensu, qui ex errore contigit, sed ex consensu qui postmodum accessit; tamen uterque à peccato excusatur, ut patet in eadem distinctione.

## ARTICULUS II. 207

*Utrum omnis error matrimonium impediat.*

**A**D secundum sic proceditur. Videtur quod omnis error matrimonium impediat, & non solum error conditionis, aut personæ, ut in litera dicitur (IV. dist. xxx.) Quia quod convenit alicui secundum se, convenit ei secundum totum suum ambitum. Sed error de sui natura habet quod matrimonium impediat, ut dictum est (art. præc.) Ergo omnis error matrimonium impedit.

2. Præterea. Si error, in quantum huiusmodi, matrimonium impedit, major error magis debet impedire. Sed major est error fidei, qui est in hereticis non credentibus hoc sacramentum, quam error personæ. Ergo magis debet impedire quam error personæ.

3. Præterea. Error non evacuat matrimonium, nisi in quantum tollit voluntarium. Sed ignorantia cujuscumque circumstantiæ voluntarium tollit, ut patet in III. Ethic. (cap. 1.) Ergo non solum error conditionis, & personæ matrimonium impediunt.

4. Præterea. Sicut conditio servitutis aliquid accidens est annexum personæ, ita qualitas corporis, aut animæ. Sed error conditionis impedit matrimonium. Ergo eadem ratione error qualitatis, aut fortunæ.

5. Præterea. Sicut ad conditionem personæ pertinet servitus, & libertas, ita nobilitas, vel ignobilitas, aut dignitas status, & privatio ejus. Sed error conditionis servitutis impedit matrimonium. Ergo & error aliorum ditorum.

6. Præterea. Sicut conditio servitutis impedit, ita etiam disparitas cultus, & impotentia coeundi, ut infra dicitur (quæst. LII. art. 2. & quæst. LVI. art. 1. & quæst. LX. art. 1.) Ergo sicut error conditionis ponitur matrimonium impedimentum, ita error circa alia huiusmodi debet impedimentum matrimonium ponere.

7. Sed contra. Videtur quod nec error personæ matrimonium impediat. Quia sicut emptio est quidam contractus, ita etiam matrimonium. Sed in emptione, & venditione, si detur aurum æquivalens pro alio auro, non impeditur venditio. Ergo nec matrimonium impeditur, si pro una muliere alia accipiat.

8. Præterea. Potest contingere quod per multos annos isto errore detineantur, & si-

lios, & filias generent simul. Sed grave esset dicere, quod tunc essent dividendi. Ergo primus error non frustrat matrimonium.

9. Præterea. Potest contingere quod frater viri, in quem se consentire credit mulier offeratur ei, & cum eo commisceatur carnaliter: & tunc videtur quod non possit redire ad illum in quem consentire se credidit, sed debeat stare cum fratre ejus: & sic error personæ non impedit matrimonium.